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Abstrakt
Robotické skládání Rubikovy kostky je za-
jímavé téma pro výuku i prezentaci kom-
binací oborů robotiky, informatiky, elek-
trotechniky a strojírenství.

Tato práce se zabývá návrhem a stav-
bou takového robota, zaměřeného na jed-
noduchost konstrukce, cenovou dostup-
nost a dostupnost hardwarových i softwa-
rových prvků. Je sestaven přehled existu-
jících konstrukcí s jejich přednostmi a sla-
binami.

Na základě těchto znalostí je poté se-
staven návrh mechanické a elektronické
konstrukce. Konstrukce některých částí
je vyřešena pomocí 3D tisku.

Práce se dále zabývá návrhem softwaru,
především řešením úkolu počítačového vi-
dění v algoritmu pro zjištění počátečního
barevného uspořádání kostky. V této části
je řešena detekce kostky v obraze a elimi-
nace vlivu okolního světla na klasifikaci
barev. Je využit klasifikátor nejbližšího
souseda.

Standardní notace postupu řešení hla-
volamu je převedena na signály ovládající
mechanickou část robota. K samotnému
výpočtu tahů vedoucích ke složení kostky
je využito Kociembova dvoufázového al-
goritmu, který byl již několikrát součástí
řešení, jež překonaly světový rekord pro
nejrychlejší robotické skládání Rubikovy
kostky.

Práce obsahuje návod na sestavení kon-
strukce i zdrojové kódy pro tisk, je k dis-
pozici také obslužný software. S těmito
prostředky lze robota sestavit.

Klíčová slova: robot, Rubikova kostka,
Raspberry Pi, STM32F4, rozpoznávání
obrazu

Vedoucí: Ing. Jiří Zemánek
ČVUT FEL, Katedra řídicí techniky,
Karlovo náměstí 13/E,
Praha 2

Abstract
Robotic Rubik’s Cube solving
is an interesting topic for educational and
presentational purposes, as it combines
robotics, informatics, electrotechnics and
engineering.

This thesis is dealing with design and
construction of such a robot, focusing
on construction simplicity, affordability
and availability of its hardware and
software components. An overview
of existing builds is presented along with
their advantages and disadvantages.

Based on that knowledge, mechanical
and electronic designs are created. Several
parts are produced using a 3D printer.

The paper also focuses on robot’s
software design, mainly the computer
vision problem of detecting colors from
the cube at the beginning of the task.
Localization of the cube and adaptation
of the color classification algorithm
to the unknown lighting conditions
is discussed.

Another algorithm translates
the standardized cube solution notation
string into the signals controlling robot’s
mechanical parts. The solution string
itself is obtained using Kociemba’s two
phase algorithm. This algorithm was
used in several robots breaking the world
time record in robotic Rubik’s Cube
solving.

A construction manual and source
codes of the 3D printed parts are included
as well as the control software. With
these materials provided, one is able
to construct the designed robot.

Keywords: robot, Rubik’s cube,
Raspberry Pi, STM32F4, computer
vision

Title translation: Robotic Rubik’s
Cube Solver
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce se zabývá hardwarovým i softwarovým návrhem robota, který
je schopen řešit hlavolam - složit Rubikovu kostku. Při tom využívá ka-
mery k určení počátečního stavu a klasifikaci barev kostky, mikropočítač
Raspberry Pi pro výpočet tahů vedoucích k vyřešení hlavolamu a mikropro-
cesor k ovládání krokových motorů.

Aby bylo možné dosáhnout robotického skládání Rubikovy kostky, je po-
třeba se zaměřit na několik oblastí. První z nich je návrh konstrukce. A to jak
bude vypadat, jaké komponenty je potřeba opatřit a jak je spojit dohromady.
Další částí je výběr elektronických součástek a návrh jejich propojení. Je po-
třeba zjistit, v jakém stavu se kostka nachází a nalézt vhodné řešení této
situace. Dále je potřeba vyřešit, jak pomocí robota fyzicky vykonat tahy,
které byly vypočteny.

V kapitole 2 je uveden základní přehled existujících robotů, které řeší stejný
problém v různých úrovních profesionality, složitosti robota, jeho rychlosti
a cenové náročnosti.

Kapitola 3 obsahuje popis výroby hardwaru robota, který byl sestrojen
v rámci této bakalářské práce. Obsahuje konstrukční návrh a postup sestrojení.
Dále pak elektronický návrh a jeho realizaci.

Ve 4. kapitole je pak popsán vytvořený a použitý software. Jde o skenování
obrazu kamerou, rozpoznání stavu kostky, výpočty postupu složení a pře-
vod oficiální notace na příkazy pro motory. Tyto příkazy dále zpracovává
mikroprocesor a informaci předává přes řídící modul motorům.

1

2

Kapitola 2
Přehled existujících systémů skládajících
Rubikovu kostku

Roboti jsou využíváni v podstatě v každém aspektu lidského života. Je možné
je najít ve výrobě, v kuchyních, automatech na nápoje a jídlo nebo také
mezi druhy zábavy. Robot skládající Rubikovu kostku je jeden z těch, který
byl vytvořen pro zábavu. Takový systém je hojně využíván také ve výuce.
Děti se na různých robotických systémech mohou naučit technickému myšlení
a právě roboti skládající Rubikovu kostku jsou jedna z vhodných variant.
Na takovém systému je možno ukázat základy programování, sestrojení me-
chanické konstrukce a na některých typech dokonce elementární principy
elektrotechniky. Některé vývojářské týmy se dokonce snaží dosáhnout světo-
vých rekordů.

Robotů zabývajících se touto problematikou již bylo vytvořeno nepřeberné
množství. Někteří skládají klasickou 3×3×3 verzi tohoto hlavolamu, jiné
zvládají i 7×7×7, případně jiný tvar než krychli. V této kapitole jsou popsány
nejvýrazněji rozšířené nebo nejrychlejší konstrukce zabývající se skládáním
Rubikovy kostky 3×3×3, i další zajímavá řešení. Jsou zmíněny i někteří
netypičtí roboti. Základní a však výrazně neúplný seznam lze najít na [20].

2.1 Lego Mindstorms

Jedním z výukových systémů jak pro děti tak i dospělé je robotická stavebnice
Lego Mindstorms. Tato stavebnice nabízí mnoho využití a dává prostor dětské
kreativitě.

2.1.1 MindCuber (NXT) a MindCub3r (EV3)

Na stránkách výrobce [1] je k dispozici návod na sestavení tohoto robota
a také program pro jeho řídicí jednotku (tzv. inteligentní kostku robota).
Tento kód si mohou zájemci stáhnout, pročíst a případně upravit.

Konstrukce je založena pouze na třech motorech (stavebnice jich více
v základní výbavě nemá). Jeden motor je využit při skenování barev a tedy
na skládání nemá vliv. Pro vykonání postupu, který vypočte inteligentní
kostka tedy zbývají dva motory. Jeden natáčí kostku tak, aby strana, kterou

3

2. Přehled existujících systémů skládajících Rubikovu kostku .................
je potřeba pohnout, byla v "košíčku"ovládaném druhým motorem. Toto otočení
může být kombinováno otáčením celé kostky druhým motorem a může být
potřeba provést víckrát. Při samotném otočení strany je také potřeba, aby
toto rameno kostku shora přidrželo.

Skenování stavu kostky je zajištěno pomocí světelného senzoru. Tento senzor
vrací pouze intenzitu odraženého světla (ve stupních šedi) a je potřeba jej pro
každou barvu zkalibrovat. Bohužel senzor zvládne v jedné pozici naskenovat
pouze jedno políčko kostky a proto skenování celé kostky trvá dlouho.

U stavebnice NXT je dalším výrazným zpomalením výpočetní výkon inteli-
gentní kostky a její malá paměť. Výpočet tahů trvá relativně dlouho a tahy
nejsou optimalizované. Postup se v průměru skládá z většího počtu tahů než
u novější verze stavebnice, která zvládá alespoň základní optimalizaci.

. Výhody

. Relativně jednoduchá konstrukce. Stavebnice obsahuje všechny potřebné součástky. Existující návod. Dostupnost funkčního kódu

. Nevýhody

. Finanční náklady (pořízení stavebnice je přijatelné pro školu, pro
domácnost jde však o větší výdaj). Problém s různým osvětlením, při skenování barev. Pomalé skenování barev. Relativně pomalá aplikace postupu (způsobeno konstrukcí). Náchylnost na mechanickou chybovost (ramenu pro překlopení
kostky se někdy tato operace nepovede). Neexistence zpětné kontroly správného dokončení postupu (předpo-
kládá, že aplikace postupu proběhla vždy správně)

K nové verzi stavebnice (EV3) je možno zakoupit také snímač barev,
dosahuje tedy menší chybovosti klasifikace rozmístění kostky než u verze

[…]

není umístěna kostka, poslouží tlačítko Reset na kitu. To zajistí vypnutí
motorů a postup pro zapnutí je možné opakovat.

Po dokončení budou motory vypnuty, ale program stále poběží. Kostka
v tuto chvíli může být vyjmuta a znovu zamíchána. Pro vložení kostky
a spuštění aplikace lze použít stejný postup jako v prvním případě.
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Kapitola 5
Závěr

V rámci této bakalářské práce byl sestaven robot skládající Rubikovu kostku.
Byl navržen hardware tohoto systému, vybrány potřebné komponenty, vy-
tvořeny 3D modely pro součástky, které nejsou volně prodejné, a nakonec
vytisknuty na 3D tiskárně. Navržená deska plošného spoje byla vyrobena,
osazena součástkami a úspěšně oživena.

Dále byl naprogramován software pro nafocení kostky a rozpoznání jejího
stavu z těchto fotografií. Hledání postupu složení bylo převzato z [32]. Byl
implementován překladač vypočtených tahů na pohyby robota. K tomu bylo
využito Raspberry Pi s kamerou a STM32F4 kit.

Implementaci softwaru i zdrojové kódy pro 3D tisk je možné nalézt na https:
//github.com/novakha5/Robotic-Rubik-s-Cube-Solver.

5.1 Současný stav

Systém je schopen uchopit kostku a otáčet její strany či rotovat celou kostkou.
Je schopen nafotit a rozpoznat počáteční rozložení hlavolamu a zpracovat
postup předaný z dvoufázového algoritmu na signály pro mikroprocesor.

Protože došlo k elektronické závadě na řídícím kitu, není část komuni-
kace mezi Raspberry Pi a STM kitem odzkoušena. Její řešení je plánováno
na následující dny. Pokud by došlo ke změně kódu, projeví se v repositáři
na GitHubu.

Slabou stránkou rozpoznávání obrazu je náchylnost na chyby při jedno-
barevném podložení robota. To je možné eliminovat podložením členitého
obrázku nebo položením robota na vícebarevný povrch.

Systém má v konstrukci mírné zalomení v ose motorů A a B. To způsobuje,
že úchopy v případě vodorovného nastavení nejsou úplně kolmé ke kostce.
Systému také chybí připevnění řídícího kitu, které by se dalo řešit například
pevnou podstavou. Tím by bylo vyřešeno i podložení robota pro rozpoznávání
obrazu.
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5. Závěr ........................................
5.2 Možnosti rozšíření

Do budoucna je možné systém optimalizovat pro rychlost skládání kostky.
Momentální hledání postupu cílí na minimální počet tahů pro člověka. Pro ro-
bota však některé tahy znamenají více kroků, kvůli přístupu k horní a dolní
vrstvě. Bylo by tedy vhodné upravit heuristickou funkci algoritmu pro výpočet
tahů tak, aby s touto skutečností program počítal.

Další možností je optimalizovat překlad tahů na signály tak, aby otočení
kostky pro příkazy U a D bylo vyžadováno co nejméně.

Systém lze rozšířit o kosmetické prvky jako jsou světla či zkrácení vodičů
motorů. Bylo by také možné upravit desku plošného spoje a místo STM kitu
použít mikrokontrolér osazený přímo na desce. Ta se tím zmenší, tato úprava
navíc sníží náklady. Dalšími možnostmi rozšíření je například přidání displaye,
který by zobrazoval vypočítaný postup, počet celkových a zbývajících kroků
a měřil čas. Přidáním ovládacího panelu by se také mohlo zjednodušit ovládání
pro uživatele.

U motorů by bylo možné přidat "koncové" snímače, které by zajistily kalib-
raci a nebylo by potřeba stavět je ručně do určité polohy. Kalibrace by byla
dosažitelná také opticky pomocí kamery, ale vyžadovala by propracovanější
rozpoznávání obrazu.
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Příloha A
Řídící deska a konstrukce

Součástka (Název) Počet [ks]
Řídící modul DRV8825 6

Napájecí souosý konektor PC-GK2.1 1
Pojistkové pouzdro do DPS 1
Pojistka trubičková F 2 A 3

Spínaný regulátor napětí LM2576T-5 1
Tlumivka toroidní vertikální DPO220A1 1

Schottkyho dioda 1N5822 1
Schottky dioda SR540-TAP 1

Elektrolytický kondenzátor CE 220u/50VIT 6
Elektrolytický kondenzátor CE 1000u/16VIT 1
Keramický kondenzátor CKS1206 100n/50V 2

Rezistor SMD 1206 47K Ohm 1
Zásuvka 1řadá, přímá, 8 kontaktů 12

Lišta kontaktová, 1 řada, 4 kontakty 6
Lišta 2řadá, přímá, 2 x 3 kontakty 1

Oboustranný kolík přímý, výška 20mm, 2 x 3 kontakty 4
Zásuvka 2řadá, přímá, 2 x 3 kontakty 4

Tabulka A.1: Seznam potřebných elektronických součástek do DPS

Součástka (Název) Počet [ks]
Kabel plochý, 10 žil, barevný 1m (využito výrazně méně)

Dutinka 15
Dvouřadý konektor 6 pinů (2x3) 2

Konektor 4 piny 6

Tabulka A.2: Seznam propojovacích součástek
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Obrázek A.1: Schéma zapojení řídících modulů a STM kitu
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Obrázek A.2: Plošný spoj
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

. Zadání bakalářské práce. Text bakalářské práce. Složku tex se zdrojovými kódy k textu bakalářské práce *.tex. Složku OpenSCAD se zdrojovými kódy 3D modelů *.scad. Složku raspi se zdrojovými kódy pro Raspberry Pi *.py. Složku stm se zdrojovými kódy pro STM kit *.c, *.h. Složku foto s fotografiemi vytvořeného systému a videi ovládání motorů. Složku eagle s návrhem zapojení a plošného spoje
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