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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Robotické skládání Rubikovy kostky
Jméno autora: Hana Nováková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Vladimír Smutný
Pracoviště oponenta práce: CIIRC

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost práce spočívá především v rozmanitosti kompetencí, které musí studentka při řešení práce použít.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. V závěru je věta, ze které není jasné, zda systém pracuje beze zbytku, či zda zmiňovaná HW závada
zabránila úplnému oživení robotu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup plně odpovídá představám.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Přestože samotná úloha je z kategorie „hraček“, k prověření schopnosti absolventa pracovat v oboru je naopak výborná.
Studentka se jí zhostila velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vypracována z formálního hlediska výborně a obsahuje jen skutečně minimum chyb a překlepů. V tom mi
připomíná studentské práce z doby před 25 lety, kdy počet gramatických chyb a překlepů se dal spočítat na prstech jedné
ruky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově práce působí velmi dobrým dojmem po všech stránkách.
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Osobně bych vytkl určitý nedostatek nadhledu či odstupu, který se projevuje především v textu práce, nikoliv v samotném
řešení. V řešení mechanické části nejsou žádné náznaky postupu návrhu či kritérií při návrhu použitých. V popisu
mechanické části mi chybí vizualizace nebo alespoň fotografie jednotlivých podsestav, které osvětlí princip jednotlivých
řešení i detaily montáže. Podobně v dokumentaci elektro mi chybí detailnější elektrické schema. Stejně je postižena i
programová část, kde chybí něco jako blokové schema. Vypadá to, že nejúplnější popis toho, co se při skládání děje, je
ukryt v podkapitolce „Protokol mezi mikrokontrolérem a Raspbery Pi“.

Protože ale práce nepůsobí dojmem „čím více ke konci, tím méně času a péče“, předpokládám, že jde spíše o přístup
studentky než prostý nedostatek času.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově velmi pozitivně hodnotím komplexnost práce. Všechny komponenty řešení naznačují vyrovnanost kvality,
což také oceňuji. Text práce je zpracován pečlivě a čitelně. Celkově bych uvítal ke každé části textu určitý nadhled
typu sestava, blokové schema, hrubý nástin algoritmu a podobně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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